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paa Udfaldet af Valgene. Det er ganske urig- 
tigt 홢홢 det føler jeg mig overbeviist om 홢 at 
sige, at Udfaldet af Valgene vidner om, at 
Folket ønsker dette Grundlovsudkast 홢- Det 
ærede Medlem for Skanderborg Amts 1ste 
Valgkreds (Iessen) -gjorde før gjældende, at 
han ikke havde hørt Grunde fremførte imod sine 
tidligere Yttringer om Valgretten, og da jeg 
tidligere har udtalt mig om hans Bemærknin- 
ger, medens jeg dog udtrykkeligt sagde, at jeg 
vilde forbigaae hans Yttringer om Valgretten, 
maa jeg erkjende, at hans Bemærkning i Aften 
er berettiget. Jeg skal da gjøre opmærksom 
paa, at det Urigtige i hans Opfattelse af 
Grundlovsforslagets Stilling til Valgretten efter 
min Mening simpelthen ligger i, at det ærede 
Medlem forvexler Valgret med Valgbarhed. 
Man kan ganske vist sige, sat Grnndlovsforsla- 
get udvider Valgbarheden, at det har en videre 
Valgbarhed end den, der gjælder for Rigsda- 
gens Landsthing; men det er en stor Misfor- 
staaelse at antage, at det skulde. udvide Valg- 
retten. Det samme ærede Medlem har yttret 
sig, som om Mindretallet meente, at det ikke 
burde bøie sig for Fleertallet. Jo, det er en 
Selvfvlgez det kan jo ikke være. Meningen, at 
Mindretallet skulde kunne gjøre det Allermindste 
overfor Fleertallet Det forsvarer sin Mening, 
saalænge Forhandlingerne ikke ere afsluttede; 
men saasnart det er skeet, og det viser sig, hvor 
Mindretallet er, er det en Selvfølge, at det 
maa bøie sig. Det har aldrig været min Me- 
ning, og naturligviis heller ikke nogen af mine 
Vieningsfællers, at vi, forsaavidt dette Grund- 
lovsforslag bliver Grundlov her i Landet, ikke 
skulde vilde agte det som Grundlov. Det er 
en given Ting, at vi gjøre dette, men det er 
ogsaa en given Ting, at vi, forsaavidt vi have 
Kræfter dertil, og, forsaavidt vi ansee det for 
onskeligt og nødvendigt, ville arbeide for, saa 
godt, vi kunne, paa grundlovniæssig Maade 
at see det forandret saa hurtigt og saa 
godt, som vi paa nogen Maade kunne. 
Vi ville virke derfor accurat paa samme Maade, 
hvorpaa vore Modstandere i de sidste kAar have 
virket for at faae vor gamle Grundlov af1849 
forandret, hvilken Maade de, som jeg antager, 
selv føle er ksovereensstemmende med denne 
Grundlov; paa samme Maade ville selvfvlgelig 

vi arbeide, forsaavidt vi overhovedet ville til- 
stræbe nogen Forandring. Jeg forstaaer der- 
for! ikke de særdeles varme Yttringer, vi have 
hørt fra vore Modstanderes Side imod os, 
fordi vi ikke, naar Grnndlovsforslaget er ved- 
taget, ville holde ligesaa meget af det som de 
Mænd, der have arbeidet paa at faae det 
istand. 홢- Det ærede Medlem for Ribe Amts 
3die - Valgkreds (Kiihnel) holdt et langt og 
meget varmt Foredrag, der, saavidt jeg skjøn- 
nemshovedsagelig kun udtalte sig imod hans 
Modstandere i temmelig ubestemte Udtryk. Han 
optraadte som en Fredens Mand, han raa- 
dede til Fred og Forsoning, og saaledes ville 
vi, tænker jeg, naar Grnndlovsforslaget er ble- 
vet Lov her i Landet, og vi have nogen Udsigt 
til at føre Forandringer deri igjennem, fordre 
af vore Modstandere, at de skulle være forson- 
lige Fredens Mænd og give efter for vore 
Fordringer; naar de gjøre Indsigelser derimod, 
ere de Agitatorer, som sætte ondt Blod i 
Folket og forspilde den Lykke, der vilde være 
beredet Landet, hvis de gik ind paa vort For- 
Forslag. Saaledes ville vi da tale, accurat 
ligesom vore Modstandere nn tale. Det sidst- 
nævnte ærede Medlem fortalte os, at, hvis vi 
skulde begynde paa noget Saadant, vilde 
han raade til at forfølge os. rundt omkring 
i Landet, og, naar vi gik ud ad den ene 
Dør,  vilde han gaae ind ad den anden. 
Jeg vil med særdeles Fornøielse see ham 
følge den Bei, jeg vil tage; men jeg ,vilde 
kun ønske, at han vilde gaae ind ad Døren, 
naar jeg gik ind ad den, og gaae ud ad Døren, 
naar jeg gik ud ad den; thi vi kunde da Au- 
sigt til Ansigt forsvare vore Meninger overfor 
dem, der skulde dømme os imellem; men, naar 
han vil passe sit Øieblik faa beleiligt, at han 
vil have mig udenfor Døren, naar han selv 
svimler-ind ad den, vil han aabenbart have en 
Fordeel overfor mig. 홢- Der er talt saa Meget 
om Nigsraadets Lovlighed, og den ærede For- 
mand har saa ofte sagt os, at vi ikke maatte 
drage den i Tvivl, at jeg naturligviis ikke skal 
gjøre dette, hvad jeg overhovedet slet ikke under 
disse Forhandlinger har gjort. Jeg forndftikker 
denne Bemærkning, for at den ærede Formand 
ikke skal blive urolig ved de Yttringer, jeg nu 
vil gjøre. Jeg gaaer altsaa ud fra, at Rigs- 


